% | Agenzia per I'Italia Digitale
Presidenza del Consiglio dei Minisitri

DETERMINAZIONE N. 244/2017

Oggetto: Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019: rideterminazione dei
Centri di costo e assegnazione delle attivita progettuali in seguito alla
rimodulazione dell’assetto organizzativo disposta con determinazioni nn.177, 179,
180, 181, 182 e 183 del 22 giugno 2017.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’ Agenzia per I’Italia Digitale), 21 (Organi e
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012,
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni,
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e D’articolo 14-bis (Agenzia per
I’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto
dell’ Agenzia per I’Italia Digitale (AgID);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015,
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n. 1574, con il quale il
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani ¢ stato nominato, per la durata di un
triennio, Direttore Generale dell’ Agenzia per I’Italia Digitale con decorrenza dalla
data del predetto decreto;

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile dell’Agenzia
s’informa alle norme di contabilita civilistica previste dal d.lgs. 31 maggio 2011,
n. 91;

VISTO il Regolamento di contabilita, finanza e bilancio, adottato in via definitiva
con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio
dei Ministri — Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);



{7 | Agenzia per Iltalia Digitale

v, |Pmnﬁmdd0migﬁodamm

VISTO il bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con
Determinazione n.81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con
verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017;

VISTA la necessita di effettuare una rideterminazione dei Centri di Costo
all’interno del Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019 con relativa
assegnazione delle attivita progettuali in seguito alla rimodulazione della
organizzazione disposta con determinazioni nn.177, 179, 180, 181, 182 ¢ 183 del
22 giugno 2017;

CONSIDERATO che a seguito delle variazioni disposte le risultanze finali del
preventivo 2017 resteranno invariate;

CONSIDERATO che, comunque, all’art. 10, comma 1, del Regolamento di
contabilita, finanza e bilancio dell’ AgID viene stabilito che il Direttore Generale,
verificata la necessita dii una modifica del documento programmatico, puo
disporre e adottare, in via autonoma, l’eventuale revisione per importi
complessivamente inferiori al cinque per cento del budget annuale;

DETERMINA

1. di assegnare alla Direzione: PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E
VIGILANZA:

e Al Centro di Costo “Soluzioni per la pubblica amministrazione”
Responsabile ad interim Dott. Francesco Tortorelli ¢ assegnata la
seguente attivita progettuale:

- Sistema pubblico di connettivita (SPC) (1.02.13.01);

e Al Centro di Costo “Area Innovazione della pubblica
amministrazione” Responsabile Dott. Francesco Pirro sono assegnate le
seguenti attivita progettuali:

Smart Cities (OB FU 1.02.14.05);

Internet Governance (OB FU 1.02.14.06);

Progetto europeo Cloud for Europe- C4E (OB FU 1.02.12.06);
- Accordo di collaborazione con il MIUR (UB FU 1.02.14.09);

e Al Centro di Costo “Area CERT-PA” Responsabile Ing. Mario
Terranova sono assegnate le seguenti attivita progettuali:



¢ | Agenzia per I'ltalia Digitale

v, | Presidenza del Consiglio dei Ministri

- Progetto europeo Shield (UB FU 1.02.12.11);
CERT-PA (UB FU 1.02.13.02);
2. diassegnare alla DIREZIONE TECNOLOGIE E SICUREZZA:

e Al Centro di Costo “Area architetture standard e infrastrutture”
Responsabile dott.ssa Maria Pia Giovannini sono assegnate le seguenti
attivita progettuali:

- Identita digitali (UB FU 1.02.13.03)
- OPEN DATA e OPEN GOVERNMENT (UB FU 1.02.14.01);

e Al Centro di Costo “Area Trasformazione digitale” responsabile
dott.ssa Maria Pia Giovannini sono assegnate le seguenti attivita
progettuali:

- Realizzazione del fascicolo Sanitario elettronico (UB FU
1.02.10.18)

- Progettazione infrastruttura centrale necessaria  alla
realizzazione del Fascicolo Sanitario FElettronico (UB FU
1.02.10.19);

- Progetto europeo FICEP (UB FU 1.02.12.10);

- Servizi anagrafici e documenti di identificazione (UB FU
1.02.13.04);

- Fatturazione e pagamenti elettronici (UB FU1.02.13.05);
- Varie PAC (UB FU 1.02.14.04);
- Razionalizzazione IT PA (UB FU 1.02.14.10);

- Turismo e beni culturali (UB FU 1.02.14.07);
- Scuola digitale (UB FU 1.02.14.08);
3. diassegnare alla DIREZIONE GENERALE:

e Al Centro di Costo “Ufficio Segreteria Tecnica” Responsabile Dott.
Marco Bani sono assegnate le seguenti attivita progettuali:

- Iniziative a supporto di crescita digitale (OB FU 1.02.07.02);
- Competenze digitali (OB FU 1.02.13.06);

e Al Centro di Costo “ Ufficio Progettazione nazionale” Responsabile ad
Interim Dott. Antonio Samaritani — Direttore Generale ¢ assegnata la



% | Agenzia per I'ltalia Digitale

| Presidenza del Consiglio dei Ministri

seguente attivita progettuale:
- Accordi programma Quadro (APQ) (OB FU 1.02.14.02);

e Al Centro di Costo Ufficio Segreteria Tecnica e Coordinamento con gli
organi responsabile Dott. Marco Bani, Ufficio Organizzazione e
Gestione del Personale Responsabile Dott.ssa Franca Battaglia, al Centro
di Costo Ufficio Contabilita, Finanza e Funzionamento Responsabile
Dott.ssa Oriana Zampaglione, al Centro di Costo Ufficio Affari Giuridici
e Contratti Responsabile ad interim Dott.ssa Oriana Zampaglione, al
Centro di costo Ufficio Coordinamento Attivita Internazionali
Responsabile Dott.ssa Daniela Intravaia, al Centro di Costo Ufficio
Contenzioso del Lavoro e Relazioni Sindacali Responsabile ad interim
Dott. Antonio Samaritani ¢ assegnata la seguente attivita progettuale:

- Funzionamento (OB.FU 1.01.01.01)

4. di dare atto che a seguito delle variazioni disposte con la presente
determinazione le risultanze finali del budget 2017 resteranno invariate;

5. Latabella allegata ¢ parte integrante della presente determinazione.

Roma, 03 agosto 2017

Antonio Samaritani

ANTON |O Firmato digitalmente da
ANTONIO SAMARITANI
SAMARITANI Data: 2017.08.03 17:09:16 +02'00'




Assegnaz.progetti  

		   Determinazione n.177/2017  - Attribuzione Progetti  / Strutture organizzative / Responsabilità 

																Determinazione n.177/2017

		DIREZIONE 		Area/ Ufficio 		Servizio		Decrizione Progetto		OB FU (cod. Progetto)		Note				Direttore Responsabile		Dirigente Responsabile 		Responsabile Progetto

		Direzione AGID		Ufficio Segreteria Tecnica e coordinamento con gli organi		Iniziative strategiche e relazioni istituzionali		Iniziative a supporto di crecita digitale		1.02.07.02						DG		Bani 		Bani

				Ufficio Segreteria Tecnica e coordinamento con gli organi		Competenze digitali 		Competenze digitali		1.02.13.06						DG		Bani 		Bani

				Ufficio Progettazione nazionale		Coordinamento PAL. EE LL e APQ		Accordi di Programma Quadro (APQ)		1.02.14.02						DG		DG		Picot

				Ufficio Segreteria Tecnica e coordinamento con gli organi; Ufficio Organizzazione e Gestione del Personale;Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento;Ufficio Affari Giuridici e Contratti;Ufficio Coordinamento Attività Internazionali;Ufficio Contenzioso del Lavoro e Relazioni Sindacali 				Funzionamento		1.01.01.01						DG		Bani, Battaglia, Zampaglione,Intravaia, Direttore Generale ad interim		-

		Direzione Pubblica amministrazione e vigilanza		Soluzioni per la pubblica amministrazione		Gestione servizi infrastrutturali / Gestione contratti e convenzione		Sistema pubblico di connettività(SPC)		1.02.13.01						Tortorelli		Tortorelli		Tortorelli

				Area Innovazione della pubblica amministrazione		 Smatrt cities		Smart Cities		1.02.14.05						Tortorelli		Pirro		Pirro

				Area Innovazione della pubblica amministrazione		Internet Governance		Internet Governance		1.02.14.06						Tortorelli		Pirro		Pirro

				Area Innovazione della pubblica amministrazione		 Strategie di procurement e innovazione del mercato 		Progetto europeo Cloud for Europe - C4E		1.02.12.06						Tortorelli		Pirro		Draoli

				Area Innovazione della pubblica amministrazione		 Strategie di procurement e innovazione del mercato 		Accordo di collaborazione con il MIUR		1.02.14.09						Tortorelli		Pirro		Draoli

				Area CERT-PA				Progetto europeo Shield		1.02.12.11						Tortorelli		Terranova		Terranova

				Area CERT-PA		CERT-PA		Cert-PA		1.02.13.02						Tortorelli		Terranova		Terranova

								Progetto europeo e-SENS		1.02.12.04		Progetto europeo attività fino al 31/3/2017				Tortorelli		Tortorelli		Tortorelli

								Progetto europeo Eksistenz		1.02.12.07		Progetto europeo attività fino al 31/5/2017				Tortorelli		Tortorelli		Tortorelli

		Direzione Tecnologie e Sicurezza		Area architetture standard e infrastrutture		Accreditamento / Architetture di progetto		Identità Digitali		1.02.13.03						Giovannini		Giovannini		Giovannini

				Area architetture standard e infrastrutture		Banche dati e Open data 		Open Data Open Government		1.02.14.01		Il  progetto è stato programmato nel 2017 da due distinte strutture organizzative 				Giovannini		Giovannini		Giovannini

				Area Trasformazione digitale		Gestione ecosistemi		Realizzazione del Fascicolo Sanitario elettronico		1.02.10.18						Giovannini		Giovannini		Giovannini

				Area Trasformazione digitale		Gestione ecosistemi		Progettazione infrastruttura centrale necessaria alla realizzazione del Fascicolo Sanitario Ettronico		1.02.10.19						Giovannini		Giovannini		Giovannini

				Area Trasformazione digitale		Razionalizzazione risorse ICT PA		Progetto europeo FICEP		1.02.12.10						Giovannini		Giovannini		Pucciarelli

				Area Trasformazione digitale		 Anagrafici e relativi adempimenti CAD		SERVIZI ANAGRAFICI E DOCUMENTI DI IDENTIFICAZIONE 		1.02.13.04						Giovannini		Giovannini		Giovannini

				Area Trasformazione digitale		 Finanziari e contabilità /  Gestione Ecosistemi		Fatturazione e Pagamenti Elettronici  ( contiene varie linee pogettuali tra cui  alcuni progetti europei  finanziati con fondi UE: eInvoicing 2015, eCertis,  ESPD )		1.02.13.05		Contiene  4 distinte linee progettuali : 1) Pagamenti elettronici  (incassi e pagamenti);  2) Fatturazione elettronica (costituita da diversi progetti specifici finalizzati alla automazione della fattura elettronica); 3) e-procurment e codice appalti; 4) Contabilità e bilancio				Giovannini		Giovannini		Giovannini

				Area Trasformazione digitale		Gestione ecosistemi /Documentali		Varie PAC ( contiene varie  linee pogettuali  )		1.02.14.04		Contiene 5 Linee progettuali: 1) Gestione flussi documentali e conservazione; 2) Qualità dei siti Web e accessibilità; 3) Xleges, Normattiva Standard giuridici; 4) Riuso e piattaforma api e app; 5) Giustizia Digitale				Giovannini		Giovannini		Giovannini

				Area Trasformazione digitale		Gestione ecosistemi		Turismo e beni Culturali		1.02.14.07		Il  progetto è stato programmato da due distinte strutture organizzative 				Giovannini		Giovannini/Bani		Giovannini/Bani

				Area Trasformazione digitale		Gestione ecosistemi		Scuola Digitale		1.02.14.08						Giovannini		Giovannini/Bani		Giovannini/Bani

				Area Trasformazione digitale		 Razionalizzazione risorse ICT PA		Razionalizzazione IT PA		1.02.14.10 						Giovannini		Giovannini		Giovannini







		2017-08-03T17:09:16+0200
	ANTONIO SAMARITANI




